
Diário da República, 2.ª série — N.º 7 — 12 de janeiro de 2016  1049

 Despacho (extrato) n.º 472/2016
Considerando o número de 100 vagas fixadas para a frequência 

da 15.ª Edição do Curso de Estudos Avançados em Gestão Pública 
(CEAGP), realizado na Direção -Geral da Qualificação dos Trabalhadores 
em Funções Públicas (INA) no ano de 2014/2015;

Considerando que o licenciado António Luís Jardim Ferreira, admitido 
à frequência do Curso concluiu o mesmo com aproveitamento;

Considerando, o disposto no artigo 18.º da Portaria n.º 213/2009, de 
24 de fevereiro e o interesse da Direção -Geral da Segurança Social, na 
colocação do referido diplomado;

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 39.º e do artigo 40.º, ambos 
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, determino:

António Luís Jardim Ferreira é colocado em exercício de funções 
em posto de trabalho, previsto no mapa de pessoal da Direção -Geral da 
Segurança Social, com efeitos a partir de 1 de novembro de 2015.

Para o efeito, é celebrado com o diplomado, contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, na carreira geral de 
Técnico Superior, ficando a trabalhadora posicionada na 2.ª posição 
remuneratória, nível 15.

30 de novembro de 2015. — O Diretor -Geral, José Cid Proença.
209182244 

 SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 473/2016
Nos termos conjugados da alínea d), do n.º 1 do artigo 5.º e artigo 17.º 

do Decreto -Lei n.º 124/2011, de 29 de dezembro, do artigo 21.º da Lei 
n.º 3/2004, de 15 de janeiro e do n.º 2 do artigo 1.º e n.º 2 do artigo 5.º, 
do Decreto -Lei n.º 39/2012, de 16 de fevereiro, de harmonia com o 
disposto nos artigos 46.º a 48.º do Código do Procedimento Adminis-
trativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, e no uso 
dos poderes que me foram delegados pelo Primeiro -Ministro, através 
do Despacho n.º 15731 -B/2015, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 255, de 31 de dezembro de 2015, subdelego no conselho 
diretivo do Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I. P. 
(IPST), o seguinte:

1 — A competência, com a faculdade de subdelegação, nos termos do 
artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, para a prática de todos os atos a realizar 
no procedimento relativo à aquisição de medicamentos derivados do 
plasma resultantes do fracionamento de plasma humano português do 
processado a partir de colheitas de sangue do IPST, incluindo as obriga-
ções de recolha, armazenamento e distribuição aos hospitais utilizadores, 
neles se integrando a própria decisão de escolha do procedimento de 
formação do contrato.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 26 de novembro 
de 2015, considerando -se ratificados todos os atos que tenham sido, en-
tretanto, praticados no âmbito do procedimento decorrente do despacho 
referido no número anterior.

6 de janeiro de 2015. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos 
Fernandes.

209248713 

 Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 271/2016
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 20.º 

da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação do Con-
selho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, IP de 
26 -11 -2015, homologada a lista de classificação final dos candidatos do 
Júri n.º 3, da especialidade médica de Imuno -Hemoterapia, no âmbito 
do procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor 
da carreira médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no 
Diário da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho:

Júri n.º 3 de Imuno -hemoterapia —ARS Norte

Dr.ª Maria Ângela Vaz Ribeiro Cunha — Aprovado
Dr.ª Maria Catarina Panelas Nunes Lau — Aprovado
Dr.ª Maria Cristina Portal Guimarães Mendes Carvalho — Aprovado
Dr.ª Maria Dolores Rivera Pico — Aprovado

Dr.ª Maria João Machado Abrantes Fonseca — Não compareceu
Dr.ª Maria Luz Dobao Gonzalez — Aprovado
Dr.ª Maria Manuela Ferreira Almeida Lopes — Aprovado
Dr.ª Maria Rosales Sueiro — Aprovado
Dr.ª Maria Susana Rebelo Faria — Aprovado
Dr.ª Marika Monica Bini Antunes — Aprovado
Dr. Miguel Domingo Babarro Jorreto — Aprovado
Dr. Pratima Isvarlal — Aprovado

De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria supra-
citada, a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprova-
dos constantes desta lista reporta -se a 18 -05 -2015, data da publicação 
da primeira lista da presente especialidade médica, conforme o Aviso 
n.º 5350/2015, Diário da República, 2.ª série — N.º 95 — 18 de maio 
de 2015.

11 de dezembro de 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão 
e Administração Geral, Manuela Carvalho.

209204795 

 Aviso n.º 272/2016
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do ar-

tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação 
do Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, IP 
de 26 -11 -2015, homologada a lista de classificação final dos candidatos 
do Júri n.º 9, da especialidade médica de Anestesiologia, no âmbito do 
procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor 
da carreira médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no 
Diário da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho:

Júri n.º 9 de Anestesiologia — ARS Norte
Dr.ª Isabel Maria Baptista Lopes Rocha — Aprovado
Dr. Isidoro Júlio Cancela Rodriguez — Aprovado
Dr. Jakob Wolgang Andreas Bohun — Não compareceu
Dr. Javier Maria Santos Perez — Aprovado
Dr. João Manuel Pinto Fonseca — Aprovado
Dr. João Pedro Patoilo Fernandes — Aprovado
Dr. Joaquim António Oliveira Araújo — Aprovado
Dr. Joaquim Jorge Ribeiro Correia — Aprovado
Dr. José Carlos Azevedo Oliveira Soares — Aprovado
Dr. José Gonçalo Durães Sousa — Aprovado
Dr. José Manuel Guimarães Rego Oliveira Dias — Aprovado
Dr.ª Júlia Raquel Cardoso Monte — Aprovado
Dr.ª Lúcia Manuela Sousa Ferreira Nunes Marinheiro — Não com-

pareceu
Dr.ª Lucília Maria Ribeiro Rocha — Não compareceu
Dr. Manuel Alexandre Guimarães Pais Figueiredo — Não compa-

receu
Dr. Manuel António Fernandes Traila Silva Campos — Aprovado
Dr. Manuel Ramon Garcia Perez — Aprovado

De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria supra-
citada, a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprova-
dos constantes desta lista reporta -se a 11 -08 -2015, data da publicação 
da primeira lista da presente especialidade médica, conforme o Aviso 
n.º 8781/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 155, de 
11 de agosto de 2015.

11 de dezembro de 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão 
e Administração Geral, Manuela Carvalho.

209204705 

 Aviso n.º 273/2016
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do ar-

tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação 
do Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, 
IP de 26 -11 -2015, homologada a lista de classificação final dos candi-
datos do Júri n.º 4, da especialidade médica de Psiquiatria, no âmbito do 
procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor da 
carreira médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no Diário 
da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho:

Júri n.º 4 de Psiquiatria — RA Açores e ARS Norte

Dr.ª Adriana Margarida Horta — Aprovado
Dr.ª Ângela Marina Chaves Venâncio Alves — Aprovado
Dr. Henrique da Costa Pinto — Aprovado
Dr.ª Joana Prata Pinto Ribeiro — Aprovado
Dr. João José Gonçalves Vasconcelos Vilas Boas — Aprovado



1050  Diário da República, 2.ª série — N.º 7 — 12 de janeiro de 2016 

Dr. João Manuel Ferreira Silva Pais — Não compareceu
Dr. João Paulo Rodrigues Vidal — Aprovado
Dr. Joaquim Jorge Peixoto Gonçalves — Aprovado
Dr. José António Douteiro Sá — Aprovado
Dr. José António Lima Monteiro — Aprovado
Dr.ª Leonor Manuela Ferreira Carneiro — Aprovado
Dr.ª Márcia Gabriel Marques Mota — Aprovado

De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria supra-
citada, a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprova-
dos constantes desta lista reporta -se a 02 -07 -2015, data da publicação 
da primeira lista da presente especialidade médica, conforme o Aviso 
n.º 7311/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 
2 de julho de 2015.

11 de dezembro de 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão 
e Administração Geral, Manuela Carvalho.

209204673 

 Aviso n.º 274/2016
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do ar-

tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação 
do Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, 
IP de 26 -11 -2015, homologada a lista de classificação final dos candi-
datos do Júri n.º 2, da especialidade médica de Psiquiatria da Infância 
e da Adolescência, no âmbito do procedimento concursal nacional de 
habilitação ao grau de consultor da carreira médica, aberto pelo aviso 
n.º 9295 -A/2012, publicado no Diário da República n.º 130 (2.ª série), 
de 6 de julho:

Júri n.º 2 de Psiquiatria da Infância e da Adolescência 
ARS Norte e RA Madeira

Dra. Ana Corina Rodrigues — Aprovado
Dra. Carla Maria Padrão Maia — Aprovado
Dra. Cláudia Margarida Santos Ferreira Fontes — Aprovado
Dra. Cristina Margarida Castelo Rodrigues — Aprovado
Dra. Joana Alexandra Santos Oliveira Magalhães Saraiva — Apro-

vado
Dr. João Paulo Vasconcelos Fonseca Guerra — Aprovado
Dra. Maria Filipa Dias Silva — Aprovado
Dra. Sandra Cecília Ferreira Borges — Aprovado
Dra. Vânia Graziela Moura Martins Miranda — Aprovado
Dra. Virgínia Manuela Gomes Rocha — Aprovado

De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria supracitada, 
a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprovados constan-
tes desta lista reporta -se a 02 -07 -2015, data da publicação da primeira 
lista da presente especialidade médica, conforme o Aviso n.º 7306/2015, 
publicado no Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 2 de julho 
de 2015.

11 de dezembro 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão e 
Administração Geral, Manuela Carvalho.

209204746 

 Aviso n.º 275/2016
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do ar-

tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação 
do Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, IP 
de 26 -11 -2015, homologada a lista de classificação final dos candidatos 
do Júri n.º 4, da especialidade médica de Pneumologia, no âmbito do 
procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor 
da carreira médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no 
Diário da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho:

Júri n.º 4 de Pneumologia — ARS Norte
Dr.ª Iolanda Maria Jesus Mota — Aprovado
Dr. José António Caiado Soares — Aprovado
Dr. José Miguel Sousa Guimarães — Aprovado
Dr. José Pedro Cunha Cardoso Tavares da Silveira — Aprovado
Dr.ª Julieta Isabel Santos Rocha Peixoto Vieira — Aprovado
Dr.ª Maria Adelina Azevedo Amorim Cordeiro — Aprovado
Dr.ª Maria Augusta Fernandes Machado — Não compareceu
Dr.ª Maria Beatriz Celeirós Fernandes — Aprovado
Dr.ª Maria Campos Miranda Duarte Sucena — Aprovado
Dr.ª Maria Elena Lombardía Agra — Aprovado
Dr.ª Maria Gabriela Oliveira Fernandes — Aprovado
Dr.ª Maria Joana Reis Amado Maia Silva — Aprovado

Dr.ª Maria Lourdes Iglésias Peres — Aprovado
Dr.ª Marta Susana Monteiro Drumond Freitas — Aprovado
Dr. Nuno Miguel Antunes Granadeiro Cortesão — Aprovado
Dr.ª Tânia Glória Almeida Guimarães Pedro — Aprovado

De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria supra-
citada, a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprova-
dos constantes desta lista reporta -se a 30 -10 -2015, data da publicação 
da primeira lista da presente especialidade médica, conforme o Aviso 
n.º 12682/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 213, 
de 30 de outubro de 2015.

11 de dezembro de 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão 
e Administração Geral, Manuela Carvalho.

209204819 

 Aviso n.º 276/2016
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do ar-

tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação do 
Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., 
de 05 -11 -2015, homologada a lista de classificação final dos candida-
tos do júri n.º 2, da especialidade médica de Urologia, no âmbito do 
procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor 
da carreira médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no 
Diário da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho:

Júri n.º 2 de Urologia (ARS Algarve, ARS Alentejo,
ARS Centro, RA Madeira e RA Açores)

Dr. Miguel Alexandre Neves Silva Cabrita — Aprovado
Dr. Rui Dinis Correia Bento Breu — Aprovado
Dr. António Augusto de Jesus Patrício — Aprovado
Dr. Belmiro Ataíde da Costa Parada — Aprovado
Dr. Edson Angelo Carvalho Retroz — Aprovado
Dr. José Garcia da Silva — Não compareceu
Dr.ª Maria Manuela Carvalheiro da Silva — Não compareceu
Dr. Paulo António Santos Temido Caetano — Aprovado
Dr. Pedro Miguel Correia Simões — Aprovado
Dr. Pedro Tiago Coelho Nunes — Aprovado
Dr. João Manuel Osório Martins Fonseca — Aprovado
Dr. José Duarte Saunders Henriques — Aprovado
Dr. Pedro Jorge da Mota Oliveira Preto Tomé — Aprovado

De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria supra-
citada, a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprova-
dos constantes desta lista reporta -se a 18 -05 -2015, data da publicação 
da primeira lista da presente especialidade médica, conforme o Aviso 
n.º 5348/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 95, de 
18 de maio de 2015.

11 de dezembro de 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão 
e Administração Geral, Manuela Carvalho.

209207768 

 Aviso n.º 277/2016
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do ar-

tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação do 
Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., 
de 05 -11 -2015, homologada a lista de classificação final dos candidatos 
do júri n.º 1, da especialidade médica de Hematologia Clínica, no âmbito 
do procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor 
da carreira médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no 
Diário da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho:

Júri n.º 1 de Hematologia Clínica (ARS Centro e ARS Norte)
Dr.ª Ana Maria Santos Carneiro — Aprovada
Dr. Ângelo José Martins — Aprovado
Dr. Carlos Seabra de Freitas — Desistiu
Dr.ª Catarina Isabel Batista Geraldes dos Santos — Aprovada
Dr.ª Cláudia Almeida Casais — Aprovada
Dr.ª Emília Nobre Barata Roxo Cortesão — Aprovada
Dr.ª Hermínia Lourdes Dias Alves Vieira — Não compareceu
Dr.ª Isabel Maria Santos Oliveira — Aprovada
Dr. Jorge Manuel Cancela Pires — Não compareceu
Dr. José Carlos Almeida — Desistiu
Dr.ª Lucília Silva Marques — Não compareceu
Dr. Luís Carlos Rito — Aprovado
Dr.ª Maria Manuela Ferreira Brochado — Aprovada
Dr.ª Maria Teresa Barros Oliveira Fonseca Costa — Desistiu
Dr.ª Marília Elisabete Carvalho Leite Sousa Gomes — Aprovada


